[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЫБИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БЕЛОГОРСКОГО  РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      01 июня     2018 г.

                  с. Зыбины                                    №      53
Об утверждении Порядка определения объема и предоставления
 субсидий некоммерческим организациям,
не являющимся муниципальными учреждениями из бюджета
Зыбинского сельского поселения
Белогорского района Республики Крым
В соответствии с пунктом 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса РФ, Постановлением Правительства РФ от 7 мая 2017 г. N 541 "Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями", Уставом Зыбинского  сельского поселения, постановляю:

1. Утвердить Порядок определения объема и предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями из бюджета Зыбинского  сельского поселения (приложение).

2. Данное постановление подлежит обнародованию на официальном Портале Правительства Республики Крым на странице муниципального образования Белогорский район (http:belogorskiy.rk.gov.ru) в разделе «Муниципальные образования района», подраздел «Зыбинское сельское поселение», а также на информационном стенде Зыбинского сельского совета, расположенного по адресу Республика Крым, Белогорский район, с. Зыбины, ул. Кирова,13

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

4  Контроль по исполнению постановления оставляю за собой.
Председатель Зыбинского сельского совета-

глава администрации Зыбинского сельского поселения                       Т.А.Книжник

Приложение
Порядок
определения объема и предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями из бюджета Зыбинского сельского поселения
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства РФ от 7 мая 2017 г. N 541 "Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями" и определяет порядок определения объема и предоставления субсидий из бюджета Зыбинского  сельского поселения некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями, осуществляющим свою деятельность на территории Зыбинского  сельского поселения, (далее - некоммерческая организация, некоммерческие организации) с целью оказания им содействия.

2. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных сводной бюджетной росписью бюджета Зыбинского  сельского поселения на соответствующий финансовый год и лимитов бюджетных обязательств на указанные цели.

3. Основанием для предоставления субсидий является договор, заключаемый между администрацией Зыбинского  сельского поселения (далее – администрация Зыбинского сельского поселения) и некоммерческой организацией, по форме, утвержденной Приказом Минфина России от 28 июля 2017 г. N 121н "Об утверждении Типовой формы соглашения (договора) о предоставлении из федерального бюджета субсидии некоммерческой организации, не являющейся государственным (муниципальным) учреждением".

Условия и сроки предоставления субсидий предусматриваются договором.

4. Критериями отбора на получение субсидии из бюджета Зыбинского  сельского поселения некоммерческими организациями являются:

- государственная регистрация некоммерческой организации на территории поселения;

- наличие в уставе некоммерческой организации видов деятельности, направленных на решение социальных, культурных, образовательных, научных и других социально значимых для поселения задач;

- отсутствие задолженности по налоговым платежам.

5. Субсидии некоммерческим организациям предоставляются на финансовое обеспечение расходов, связанных с осуществлением уставной деятельности, направленной на решение социальных, культурных, образовательных, научных и других социально значимых для поселения задач, в том числе расходов на:

- оплату труда работников некоммерческой организации и начисления на выплаты по оплате труда;

- оплату коммунальных услуг;

- оплату поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг, связанных с осуществлением уставной деятельности некоммерческой организации;

- расходы, связанные с арендой и иным использованием имущества, необходимого для осуществления деятельности некоммерческой организации.

6. Для получения субсидии некоммерческая организация представляет в администрацию Зыбинского  сельского поселения:

- заявление о предоставлении субсидий;

- копию свидетельства о государственной регистрации некоммерческой организации;

- расчет размера субсидий в соответствии с пунктом 2 настоящего Порядка.

7. Информация о начале приема документов размещается на официальном сайте администрации Зыбинского  сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Документы регистрируются в администрации Зыбинского  сельского поселения в день поступления.

Документы, представляемые в администрацию _ Зыбинского сельского поселения, должны быть заверены руководителем получателя субсидии, сброшюрованы (или прошиты), пронумерованы и скреплены печатью (при наличии печати).

Ответственность за полноту и достоверность документов несут должностные лица получателя субсидии, подготовившие и подписавшие документы.

Администрация Зыбинского сельского поселения в срок, не превышающий 1 рабочего дня с даты регистрации документов, осуществляет проверку и анализ документов на соответствие положениям, предусмотренным настоящим Порядком и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Крым, и в тот же срок сообщает получателю субсидии о наличии замечаний.

В случае наличия замечаний к представленным документам получатель субсидии должен устранить выявленные недостатки, а также представить недостающие документы с сопроводительным письмом в администрацию Зыбинского  сельского поселения в срок, не превышающий 2 рабочих дней с даты регистрации документов в администрации Зыбинского сельского поселения.

Администрация Зыбинского  сельского поселения в течение 3 рабочих дней с даты регистрации документов принимает решение о предоставлении субсидии либо об отказе в предоставлении субсидии, которое оформляется постановлением.

В случае принятия положительного решения о предоставлении субсидии администрация Зыбинского  сельского поселения в течение 1 рабочего дня с даты подписания постановления осуществляет подготовку проекта договора о предоставлении субсидии между администрацией Зыбинского сельского поселения и получателем субсидии (далее - Договор) и сообщает получателю субсидии о необходимости явиться в администрацию Зыбинского  сельского поселения для подписания Договора.

8. Договор предусматривает следующие обязательные положения:

размер и сроки перечисления средств субсидии;

условия предоставления субсидии (перечень затрат, на финансовое обеспечение которых предоставляется субсидия, а также перечень документов, предоставляемых получателем субсидии для получения субсидии);

целевое назначение предоставляемой субсидии и ожидаемые результаты её использования;

согласие получателя субсидии на осуществление администрацией Зыбинского  сельского поселения проверок соблюдения получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидий, установленных Договором;

порядок и сроки предоставления получателем субсидии отчётности согласно форме, установленной Договором, об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых являются субсидии;

порядок возврата сумм, использованных получателем субсидии, в случае установления по итогам проверок, проведённых администрацией Зыбинского  сельского поселения, факта нарушений целевого назначения и условий предоставления субсидий, определённых настоящим Порядком и Договором;

случаи и порядок внесения изменений в Договор, в том числе в случае уменьшения бюджетных ассигнований на предоставление субсидии, а также случаи и порядок досрочного прекращения Договора;

указание банковских реквизитов получателя субсидии, на которые будет перечисляться субсидия.

В случае отказа получателю субсидии в предоставлении субсидии администрация Зыбинского  сельского поселения в срок, не превышающий 3 рабочих дней с даты регистрации документов в администрации Зыбинского  сельского поселения, направляет получателю субсидии уведомление об отказе в предоставлении субсидии с указанием мотивированной причины отказа.

9. Основанием для отказа получателю субсидии в предоставлении субсидий является:

- несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям, определённым настоящим Порядком, или непредставление (предоставление не в полном объёме) указанных документов;

- недостоверность представленной получателем субсидии информации;

- отсутствие лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидий на соответствующий финансовый год и плановый период.

10. Требования, которым должен соответствовать получатель субсидии на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение Договора:

- у получателя субсидии должна отсутствовать задолженность по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, срок исполнения по которым наступил в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- у получателя субсидии должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в бюджет Зыбинского  сельского поселения субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед бюджетом Зыбинского  сельского поселения;

- получатель субсидии не должен находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства и не должен иметь ограничения на осуществление хозяйственной деятельности;

- получатель субсидии не должен получать средства из бюджета Зыбинского  сельского поселения в соответствии с иными нормативными правовыми актами на цели, указанные в пункте 5 настоящего Порядка.

11. Субсидия предоставляется частями ежемесячно до 20 числа текущего месяца на расчетный счет некоммерческой организации, открытый в кредитной организации.

12. Некоммерческие организации ежеквартально в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляют в администрацию Зыбинского  сельского поселения отчет о расходовании субсидий по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

При непредставлении некоммерческой организацией отчета в течение 10 дней по истечении срока, указанного в абзаце первом настоящего пункта, администрация Зыбинского  сельского поселения принимает решение о прекращении предоставления субсидии.

13. В случае выявления факта нецелевого использования субсидии администрация Зыбинского  сельского поселения принимает решение о прекращении предоставления субсидии и (или) возврате субсидии в течение 15 рабочих дней со дня выявления указанного факта, о чем письменно уведомляет некоммерческую организацию в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения.

Решение, указанное в абзаце 1 настоящего пункта, оформляется распоряжением администрации Зыбинского  сельского поселения.

14. Администрация Зыбинского сельского поселения обеспечивает возврат субсидии, использованной не по целевому назначению.

15. Неиспользованные остатки субсидии, предусмотренные на финансирование расходов в соответствии с настоящим Порядком, не позднее двух последних рабочих дней текущего финансового года должны быть возвращены некоммерческой организацией в бюджет Зыбинского  сельского поселения.

16. Главный распорядитель осуществляет контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий, выполнением условий договоров, а также за возвратом субсидий в местный бюджет в случае нарушения условий соглашений договоров.

Приложение 1

к Порядку определения объема и предоставления

субсидий некоммерческим организациям,

не являющимся муниципальными учреждениями

из бюджета Зыбинского  сельского поселения
ОТЧЕТ

об использовании субсидии, предоставленной из бюджета _______________ сельского поселения
____________________________________________

(наименование организации)

на _____________ 20__ года

	№ п/п
	Цели использования субсидий
	План на текущий финансовый год (руб.)
	Фактически профинансировано на отчетную дату (руб.)
	Объем произведенных расходов на отчетную дату (руб.)
	Примечание

	Итого

Руководитель организации _____________ ____________________

(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер _____________ ____________________

(подпись) (расшифровка подписи)

«__»___________ 20__ года

м.п.